
AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di stampa di 8 copie di cartelli informativi e 1000 
copie dell’opuscolo informativo relativo al Progetto “BIODIVERSITÀ FORESTALE” 
PSR 2014-2022 Sottomisura 15.2 Azione A): “Sostegno per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle risorse genetiche forestali”; importo di Euro 1.522,00, IVA 
esclusa - Ditta "NEW TJ s.r.l. di Jesi (AN), P.IVA 02626990424  – Bilancio 2023 – CIG 
Z1F3B276EE. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato 
con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione 
del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto alla ditta “NEW TJ s.r.l.s. 
Jesi (AN), Via Gorgolungo n. 5, P.IVA 02626990424, del servizio di stampa di 1000 copie 
dell’opuscolo informativo relativo al progetto BIODIVERSITÀ FORESTALE, per un importo di 
Euro 1.522,00, IVA esclusa; 

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di cui trattasi 
alla ditta sopra citata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona Dott. Lorenzo Moretti;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z1F3B276EE;

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it


AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

 di impegnare la somma di complessivi Euro 1.856,84, IVA inclusa (imponibile Euro 1.522,00 + 
IVA Euro 334,84) in favore della ditta "NEW TJ s.r.l.s. Jesi (AN), Via Gorgolungo n. 5, P.IVA 
02626990424, relativa al servizio di stampa di 1000 copie dell’opuscolo informativo relativo al 
progetto BIODIVERSITÀ FORESTALE, con imputazione sul Bilancio Agenzia 2023, Settore 
“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Funzione “Gestione vivai, 
sperimentazione forestale e tartuficoltura”, Progetto “Sostegno per la conservazione e 
promozione delle risorse genetiche forestali (ex valorizzazione e salvaguardia della biodiversità 
forestale”, cod. 7.05 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.000,00 nell’ambito del Progetto 7.05 
“Sostegno per la conservazione e promozione delle risorse genetiche forestali (ex valorizzazione 
e salvaguardia della biodiversità forestale)” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto 
nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 6, comma 6.2 del Regolamento Amministrativo e 
Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di 
avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 7.05;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it


AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

Motivazione

La sottomisura 15.2 del PSR ha come finalità quella di attuare la normativa regionale di settore 
prevedendo la conservazione del patrimonio genetico forestale. Lo strumento principale viene 
normato attraverso la L.R. 6/2005 che con l’articolo 14 definisce “Libro dei Boschi da seme”. Tale 
strumento riveste la funzione di indentificare e catalogare unità o aree boschive con specifiche 
caratteristiche da cui poter attingere al patrimonio genetico. I vivai forestali AMAP (L.R. n. 6/2005 
art. 17) tramite le attività di moltiplicazione del materiale forestale regionale campionato previa 
appositi sopralluoghi e studio delle aree d’interesse, ha il compito di salvaguardare la genetica 
forestale.

Predisporre di materiale informativo come la stampa di 1000 opuscoli descrittivi che documentino il 
lavoro svolto nell’arco dei trienni, diviene di fondamentale importanza per il coinvolgimento della 
popolazione e i portatori d’interesse. Tali opuscoli verranno distribuiti ai Comnuni ed istituti scolastici 
delle Regione così come ai cittadini durante eventi, fiere e manifestazioni in cui AMAP sarà presente.

Di elevata importanza è anche la predisposizione di materiale illustrativo come la cartellonistica da 
utilizzare nei lavori svolti, in special modo in quelli di particolare pregio. Ne è un esempio l’arboreto 
che l’università degli studi di Camerino (UNICAM), tramite l’intervento del Comune di Camerino, ha 
costituito presso la località di Tuseggia (MC) grazie alla messa a dimora di individui forniti da AMAP 
con il PROGETTO BIODIVERSITÀ. Tale arboreto ha funzioni ricreative con percorsi adatti anche ai 
cittadini portatori di handicap ed è stato costituito grazie alla fornitura di più di 400 piante, quattro 
delle quali provengono da seme di Formazioni Vegetali Monumentali (FVM).
Si rente nesessaria quindi la stampa di n°1 cartello 30x40cm illustrante il titolo del progetto e i vari 
riferimenti normativi da predisporre all’ingresso dell’arboreto, e n° 4 cartelli in formato 13x9cm che 
indichino il nome dei quattro individui derivanti da FVM (da predisporre a mo’ di “orto botanico”).

Inoltre, presso il vivaio AMAP di Pollenza è stato realizzato un arboreto che illustra la composizione 
di tre diversi tipi di bosco da seme. Le finalità dell’arboreto sono prettamente informative e quindi 
fruibili dalle scolaresche che sceglieranno di effettuare visite didattiche presso il vivaio AMAP S. 
Giovanni Gualberto di Pollenza. Si rende quindi necessaria la stampa di n° 3 cartelli dalle dimensioni 
di 30x40cm, che illustrino le specifiche dell’arboreto e le normative PSR di riferimento.

Definito il contenuto si è provveduto pertanto a richiedere a tre ditte locali la migliore offerta per il 
servizio di stampa di una brochure informativa e la cartellonistica ideata e testata nell’ambito del 
Progetto di cui sopra. 

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it


AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

Elementi della fornitura richiesta:
- Formato: opuscolo A4, composto da 32 facciate, autocopertinato, stampato a 4 colori in bianca e 
volta
su carta patinata opaca 150gr., 
- Rilegatura: piegato e cucito al centro
- Stampa n. 1000 copie in italiano.
- Stampa n°4 cartelli in forex cm 30x40, spessore di mm 5
- Stampa  n°4 cartellini in forex cm 15x9

Tutte le ditte contattate hanno fatto pervenire una proposta i cui valori sono sintetizzati nella tabella 
seguente, (da notare che la ditta Flamini s.r.l. ha fornito due preventivi divisi, uno per l’opuscolo e 
uno per i cartelli 30x40cm, mancando di inserire la voce relativa ai cartellini 15x9cm; fornendo quindi 
informazioni incomplete):

Protocollo Ditta P.Iva Cartelli 
30x40cm

Cartelli 
15x9cm

Opuscolo 
in 1000 
copie

Totale Iva 
22% Totale

3609 del 
24/04/2022 New TJ s.r.l.s. 02626990424 72€ 60€ 1390€ 1522€ 334,84€ 1856,84€

3611 del 
24/05/2023

Centro Copie G.S. 
s.n.c. 01151560438 32€ 50€ 1500€ 1582€ 348,04€ 1930,04€

3361 del 
15/05/2023

3612 del 
24/05/2023

Flamini s.r.l. 00108140427 100€

La ditta non ha 
fornito il 
prezzo 

richiesto

1700€ 1800€ 396€ 2196€

La ditta " NEW TJ s.r.l.s. Jesi (AN) Via Gorgolungo n. 5, P.IVA 02626990424 è quella che ha inviato 
l’offerta più vantaggiosa per un costo di Euro 1.390,00, IVA esclusa, si ritiene pertanto opprtuno 
affidare la stampa del materiale informativo appena descritto alla sopra citata ditta.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del 
processo di acquisizione, tenuto conto dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016. 
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di 
Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad 
Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche, nonché ai sensi 
dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
La spesa suddetta fa carico sul Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e Gestione vivai”, Funzione “Gestione vivai, sperimentazione forestale e tartuficoltura”, 
Progetto “Sostegno per la conservazione e promozione delle risorse genetiche forestali (ex 
valorizzazione e salvaguardia della biodiversità forestale)”, cod. 7.05 categoria “Divulgazione”, 
tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001.
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2023, Progetto “Sostegno per la 
conservazione e promozione delle risorse genetiche forestali (ex valorizzazione e salvaguardia della 
biodiversità forestale)”, cod. 7.05, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, si 
rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto stesso, senza 
che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi dell’art. 6, comma 6.2 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 
del 30.03.2023. 

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it


AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 7.05 del Bilancio dell’Agenzia 2023 è la 
seguente:

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 7.05 
Sostegno per 
la 
conservazione 
e promozione 
delle risorse 
genetiche 
forestali (ex 
valorizzazione 
e salvaguardia 
della 
biodiversità 
forestale)

Convenzioni - 
Codice 201001

18.848,00     - 1.000,00 17.848,00 Divulgazione - 
Codice 207001

  1.000,00 + 1.000,00 2.000,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione 
del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto alla ditta "NEW TJ s.r.l.s. 
Jesi (AN) Via Gorgolungo, 5" P.Iva 02626990424 del servizio di stampa di 1000 copie 
dell’opuscolo informativo relativo al progetto BIODIVERSITÀ FORESTALE, per un importo di 
Euro 1382, IVA esclusa; 

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di cui trattasi 
alla ditta sopra citata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 di impegnare la somma di complessivi Euro 1.856,84, IVA inclusa (imponibile Euro 1.522,00 + 
IVA Euro 334,84) in favore della ditta "NEW TJ s.r.l.s. Jesi (AN), Via Gorgolungo n. 5, P.IVA 
02626990424, relativa al servizio di stampa di 1000 copie dell’opuscolo informativo relativo al 
progetto BIODIVERSITÀ FORESTALE, con imputazione sul Bilancio Agenzia 2023, Settore 
“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Funzione “Gestione vivai, 
sperimentazione forestale e tartuficoltura”, Progetto “Sostegno per la conservazione e 
promozione delle risorse genetiche forestali”, cod. 7.05 categoria “Divulgazione”, tipologia di 
spesa “Divulgazione” – codice 207001;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Lorenzo Moretti)

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it


AGENZIA  PER  L ’ INNOVAZIONE NEL  SETTORE AGROALIMENTARE E  DELLA PESCA
L .R .  12/05/2022  n .11

60027 OSIMO (AN) – Via dell’Industria, 1 – Tel. 071 8081 – Fax 071 85979 – P.I. e C.F. 01491360424 
E-mail: info@amap.marche.it - PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

mailto:info@amap.marche.it
mailto:marcheagricolturapesca.pec@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 172 del 01 giugno 2023
		contact.01
	2023-05-26T11:11:32+0200
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2023-06-01T06:23:34+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




